KURUM INTERNATIONAL SH.A.
Pasqyrat Financiare Individuale me géllim t& vecanté — 31 dhjetor 2019

(té gjitha vierat jané & shprehura né ek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Aktivet financiare - Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut

5.1 Kiasifikimet kontabél dhe vlera e drejté

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me to, llogarive té arkétueshme tregtare dhe té tjera dhe
llogarive (¢ pagueshme konsiderohet t€ pérafrojé vlerén e tyre kontabél pasi ato jané instrumente
afatshkurtra q¢ nuk mbartin interes.

Vlera e drejté e llogarive (€ arkétueshme financiare afat-gjata pércaktohet duke pérdorur teknika té
vlerésimit. Vlera e drejté vlerésohet si vlera aktuale e flukseve monetate té ardhshme, té skontuara me
normén e interesit té tregut né datén e raportimit.

5.2 Administrimi i rrezikut financiar
Shogéria éshté e ekspozuar ndaj treziqeve té méposhtme qé rrjedhin nga instrumentet financiare:

e gpreziku i kredisé;
e rreziku i tregut; dhe,
® rreziku likuiditetit.

TFunksioni 1 administrimit té rrezikut brenda Shoqgérisé keyhet né raport me rreziget financiare (té kredisé,
tregut, monedhés, likuiditetit dhe normés sé interesit). Objektivi kryesor i funksionit t¢ administrimit té
rrezikut financiar éshté té vendosé limite rreziku, dhe mé tej té sigurohet se ekspozimi ndaj rreziqeve mbahet
brenda kétyre limiteve. Funksionet e rrezikut operacional dhe ligjor jané parashikuar té sigurojné
funksionimin e duhur té politikave dhe procedurave té brendshme pér té minimizuar rreziget operacionale
dhe ligjore.

Lhvillimet akinale

Drejtimi i Shogérise kryen monitorime 3-mujore mbi & gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve, flukseve monetare nga aktivitetet operacionale, si edhe té zhvillimeve né
tregjet ndérkombétare. Bazuar né kété, drejtimi analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve
dhe kérkon té zbatojé masat e duhura né lidhje me rrezikun e kredisé, rrezikun e tregut (kryesisht ¢mimit t&
celikut, hekurit dhe energjisé ndérsa normat e interesit pércaktohen nga vendimi i Gjykatés s¢ Rrethit Tirané
(shih shénimin 1)) dhe rrezikun e likuiditetit, duke limituar késhtu efektet ¢ mundshme negative t€
pasigurive (€ jashtme. N& kété ményré, Shoqéria i pérgjigjet sfidave t€ mjedisit t€ tregut duke ruajtur njé
kapital té géndrueshém.

5.2.1 Rreziku i kredisé
Shogéria ekspozohet ndaj rrezikut té kredisé, i cili éshté rreziku qé njéra nga palét né njé aktiv financiar t€

shkaktojé humbje financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi. Ekspozimi kryesor 1
Shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé lind pér shkak t€ atkétueshmeve financiare, tregtare dhe té tjera.
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KURUM INTERNATIONAL SH.A.
Pasqyrat Financiare Individuale me qgéllim té veganté — 31 dhjetor 2019

(té gjitha vieral jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut - vazhdim
5.2 Administrimi i rrezikut financiar - vazhdim

5.2.1 Rreziku i kredisé - vazhdim

Maksimumi i ekspozimit té Shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé pér kategori té aktiveve financiare dhe pér
kundérparti éshté si vijon:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Aklive financiare 1& arkétueshme 11,345,736,732 11,949,141,365
Investime né Shogéri té kontrolluara 9,800,000 9,800,000
Té arkétueshme nga palét e lidhura 160,093,905 164,131,649
Té arkétueshme tregtare dhe té tjera 5,663,393,984 6,427,120,936

_ Mjete monetare dhe ekuivalente meto 116,539,104 40,983,987
Totali sipas bilancit - 17,195,563,725 18,591,177,937
Jashté bilancore (garancite) 446,835,015 376,532,822
Total 17,642,398,740 18,967,710,759

Adpiinistiimi i regikat 1€ kredisé

Shoggria ekspozohet ndaj rrezikut té kredisé né aktivitetet e tij t¢ pérditshme sepse mundet qé kundérpartia
¢ tij 1€ déshtojé né plotésimin ¢ detyrimeve financiare.

Pérgendyimi i rreiknt 1@ kredisé

Shoqéria ekspozohet ndaj pérgendrimit té rrezikut té kredisé. Shoqéria éshté e ckspozuar ndaj pérqendrimit
té rrezikut té kredisé. Mé 31 dhjetor 2019, té arkétueshmet financiare nga Balmondere Business LP
pérfagésojné 66% € totalit té ekspozimit maksimal ndaj rrezikut té kredisé (2018: 64%) dhe jane 1.65 heré
(2018: 2.72) mé t€ madha se kapitali i Shoqérisé. Palét kané réné dakord té paguajné shumén e bazuar né njé
skedul pagesash me njé normé interesi prej Libor 1 vjegar né USD + 1% dhe maturitet deri né 30 néntor
2020.

Zhvlerésimi
Lévizjet né fondin e zhvlerésimit né lidhje me té arkétueshme tregtare gjaté vitit jané st mé poshteé:

2019 2018
Gjendja mé 1 janar 478,191,204 84,119,267
Rimarrje “ (7,763,487)
Humbjet nga zhvlerésimi: - 401,835,514
Gijendja mé 31 dhjetor 478,191,294 478,191,294

Politika e fshitjes

Shogéria fshin balancat ¢ t€ arkétueshmeve (dhe ¢do fond lidhur me humbje nga zhvlerésimi) kur drejtimi
vendos se té arkétueshmet jané té pambledhshme. Ky vendim arrihet pasi konsiderohen informacione té
tilla si masat domethénése gé jan€ ndérmarré pér rikuperimin e shumés, dhe se nuk ka mundési té tjera pér
mbledhjen e balancave té papaguara.

Rreziku i tregut éshté rreziku nga humbja g rezulton prej ndryshimeve né ¢mimet e tregut té€ brendshém
(¢mimi pér shitjen e energjis€), kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢gmimet e kapitalit. Niveli i
rrezikut té tregut ndaj té cilit ekspozohet Shogéria né njé moment té caktuar ndryshon né varési té
kushteve té tregut, pritshmérive pér ¢cmimet e ardhshme ose ndryshimet né normat e tregut dhe pérbérjen e
aktveve fizike dhe portofolit t& kontratave t& Shoqérisc.
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KURUM INTERNATIONAL SH.A.

Pasqyrat Financiare Individuale me géllim t& vecanté — 31 dhjetor 2019

(té gjitha vierat fané ié shprehura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

5. Aktivet financiare - Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut - vazhdim

5.2 Administrimi i rrezikut financiar - vazhdim

5.2.2 Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqgéria kryen transaksione né valuté té huaj dhe rjedhimisht lindin ekspozime ndaj luhatjeve té kursit té
kémbimit. Ekspozimet e kutsit t& kémbimit menaxhohen sipas parametrave té miratuar té politikave duke
pérdorur kontratat e ardhshme té kémbimit valutor. Tabela e méposhtme pérfshin vetém aktivet dhe

detyrimet monetare dhe permbledh ekspozimin e Shoqérise ndaj rrezikut té kursit te kembimit né datén e

raportimit:

Aktivet financiare Detyrime financiare 31 dhjetor 2019
Monedha = N ~_monetare ~ monelare _ Pozicioni neto
Lek 2,345,729,453 988,986,135 1,356,743,317
EUR 2,076,635,659 28,602,935,332 (26,426,299,672)
UsD 12,773,182,637 2,460,076,518 10,313,106,119
CHF 15,976 s 15,975
Totali 17,195,563,725 31,951,997,985 (14,756,434,261)

Aktivet financiare Detyrime financiare 31 dhjetor 2018
Monedha monetare monetare Pozicioni neto
Lek 1,088,636,235 926,998,471 1,061,637,764
EUR 3,369,108,849 31,796,290,841 (28,427,181,991)
ush 13,233,417,261 2,441,361,520 10,792,055,740
CHF 15,592 - 15,592
Totali 18,501,177,937 35,164,650,832 (16,573,472,895)

Administrimi i rrezikut t€ kurseve t€ kémbimit plotésohet pérmes monitorimit té ndjeshmérisé sé aktiveve
dhe detyrimeve financiate té¢ Shoqérisé ndaj skenaréve té ndryshém standarde dhe jo standarde té kutseve té
kémbimit. Skenaiét standardé qé konsiderohen né ményié té rregullt pérfshijné njé rritje ose rénie paralele
né kurset e kémbimit prej 100 pikésh baze (pb).

Njé analizé e ndjeshmérisé sé Shogérise ndaj njé rritjeje ose rénicje né vlerén e LEK-ut pérkundrejt
monedhave té huaja (duke supozuar se nuk ka lévizje asimetrike dhe njé pozicion financiar té géndrueshém)
¢éshté si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2018

100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
Efekii i parashikuar
fitim/(humbje) rritje ulje rritje ulje
EUR (264,262,997) 264,262,997 (284,271,820) 284,271,820
usb 103,131,081 (103,131,061) 107,920,557 (107,920,557)
CHF 156 (156) 156 (156)

5.2.3 Risku i normés sé interesit

Né rrjedhén normale té biznesit Shoqéria merr hua pér t€ financuar operacionet e tij. Nisur nga Vendimi i
Gijykatés sé datés 30 qershor 2017 mbi “Aprovimi e Planit t€ Riorganizimit”, mé daté 31 dhjetor 2017
Shogéria ka hua té cilat kané norma interesi prej 2% pér kreditorét e pasiguruar dhe 5.1 %-5.3% pér
kreditorét e siguruar. Né kushtet e pandemisé, Shoqéria éshté né negociata pér ristrukturimin e kredive me
kreditorét.



KURUM INTERNATIONAL SH.A.
Pasqyrat Financiare Individuale me ¢éllim té veganté — 31 dhjetor 2019

(té gjitha vieral jané 1é shprehura né Lek, pérvegse kur dshié shprehur ndryshe)

5 Aktivet financiare - Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut - vazhdim
5.2 Administrimi i rrezikut financiar - vazhdim
5.2.4 Rreziku i gmimeve né tregje té tjera- gmimet e energjisé dhe hekurit

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ ¢mimit té hekurit dhe t€ energjisé elektrike.

Rreziku i ¢gmimit t& hekurit dhe energjisé elektrike &hté rreziku qé vlera e dicjté e flukseve té ardhshme té
parasé do t€ jené té varur nga ndryshimi i gmimit t& hekurit dhe gelikut. Cmimet e mallrave nuk ndikohen
vetém nga marrédhéniet midis Dollarit Amerikan dhe Lek-ut, por gjithashtu si rezultat i ngjarjeve
ckonomike gé ndikojné né nivelin e kérkesés dhe ofertés globale.

Analiza e ndjeshmérisé

Pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019, njé rritje/ (zvogélim) me 10% e ¢mimit & hekurit, kur té gjithé
vatiablat e tjeré mbahen té pandryshuar, do té rriste/(zvogélonte) té ardhurat nga shitja e produkteve té
gatshém me 2,275 431,870 Lek (2018: 2,384,577,701 Lek).

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, njé rritje/(zvogélim) me 10% e ¢mimit té energjisé, kur t€ gjithé
variablat e tjeré mbahen t€ pandryshuar, do té rriste/(zvogélonte) té ardhurat nga shitja e energjisé me
133,558,246 Lek (2018: 186,946,584 Lek).

5.2.5 Rreziku i likuiditetit

Rreziku 1 likuiditetit pércaktohet si rreziku qé njésia té ndeshé véshtirési né shlyetjen e detyrimeve té saj
financiare. Shogéria éshté ckspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorimin e burimeve té veta € parasé
kryesisht pér t& paguar shpenzimet operative qé ndodhin né aktivitetin e saj t¢ zakonshém dhe pér té shlyer
kredité. Tabela ¢ méposhtme tregon detyrimet sipas maturimit kontraktual t&é mbetur né datén e raportimit.
Shumat e paraqitura né tabelén e maturimit jané flukse té kontraktuara té skontuara té parasé. Kur shuma e
pagueshme nuk éshté fikse, shuma qé paraqitet éshté pércaktuar duke iu referuar kushteve qé kané ckzistuar
né datén e raportimit. Pagesat n¢ monedhé té huaj jané konvertuar me kursin ditor té kémbimit né datén e

raportimit.

Deri né 1 vit Mbi 5 vjet Totali
2019
Té pagueshme tregtare e té tjera 9,056,938,117 - 9,056,938,117
Huaté 3,053,555,770 19,853,672,680 22,907,228,449
Totali 12,110,493,887 19,853,672,680 31,964,166,566
2018 Deri né 1 vit Mbi 5 vjet Totali
Té pagueshme tregtare e te tjera 9,498,252,860 - 9,498,252 860
Huaté 5,077,145,129 20,589,252,844 25,666,397,973
Totali 14,575,397,989 20,589,252,844 35,164,650,833

5.3 Administrimi i kapitalit

Objektivat e Shogérise né administrimin e kapitalit jané té ruajé aftésiné e Shoqgérise pér t& vazhduar sipas
parimit t€ vijimésisé me qéllim t€ shlyerjen e kreditoréve té saj sipas vendimit mé daté 30 qershor 2017 “Mbi
Aprovimin e Planit té Riorganizimit™.

6. Informacioni krahasues

Informacioni krahasues paragitet né ményré konsitente duke zbatuar politikat kontabél té Shoqérisé. Kur
€shté e nevojshme, shifrat krahasuese riklasifikohen pér géllime té konsistencés né prezantim.
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KURUM INTERNATIONAL SH.A.

Pasqyrat Financiare Individuale me qgllim t8 vegantd — 31 dhjetor 2019

(ie gjitha vierat jane té shprehura né Lek, pervegse kur éshté shprehur ndryshe)

9. Aktive jo-materiale

Mé 31 dhjetor 2019, aktivet jo-materiale ishin 347,008,226 Leké (2018: 1,042,222,766 1eké). Blerja e HEC
Ulzé Shkopet Sh.a. dhe HEC Bistrica 1, Bistrica 2 Sh.a. né vitin 2013 (shénimi 1), rezultoi me emér té
miré prej 4,634,764,5506 Leké, i cili éshté amortizuar sipas politikave kontabél té pérshkruara mé lart.
Shogéria HEC Uléz Shkopet ishte krijuar juridikisht mé 31.08.2011. Aktiviteti kryesor pérfshinte
sigurimin e prodhimit dhe shitjen ¢ energjisé elektrike. Né 31 tetor 2013, Shoqéria kishte 124 punonjés.
Shogéria HEC Bistrica 1 Bistrica 2 ishte krijuar juridikisht mée 31.08.2011. Aktiviteti kryesor pérfshinte

prodhimin dhe shitjen e energjis¢ elektrike.

Vlera e emrit té miré HEC Ulzé Shkopet Sh.a

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Vlera bruto 3,552,592,905 3,6562,692,805
Amortizim i akumuluar (3,286,147,600) (2,753,258,800)
Viera neto e emrit té mire 266,445,305 799,334,105

Vlera e emrit t& miré HEC Bistrica 1, Bistrica 2 Sh.a.

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Vlera bruto
Amortizim i akumuluar

1,082,171,651
(1,001,608,730)

1,082,171,651
(839,282,990)

Vlera neto e emrit té mire

80,562,921

242,888,661

10. Investime né shoqgéri té kontrolluara

Aktualisht, Shoqéria zotéron 100 % t¢ aksioneve n¢ shoqgériné I<urum Industrial Gases Sh.a, 100% té
aksioneve né shoqériné Albania Oil Refinery sh.a dhe 52% té aksioneve né shoqériné Durrés Logistic

Center Sh.a. Shoqéria ka pérdorur metoden ¢ kostos pér njohjen e kétyre investimeve.

Té dhénat mbi shogérité e kontrolluara tregohen si mé poshté:

Emri Adresa Aktiviteti Kryesor Pjesémarrja
Elbasan Bradashesh KOMB.
ENERGJ. Shoqéri pér prodhim dhe
Kurum Industiial Gases FAB.OKSIGJENI treglim gazi 100%
Shoqéri kancensionare
Durres Logistic Center Tirane Rruga Jul Variboba, nr 21/1 e forméas BOT 52%
Elbasan Bradashesh Ish-kombinati Shoqeéri koncensionare
e formés ROT 100%

Albanian Oil Refinery Metalurgjik, Komuna Bradashesh

11. Té arkétueshme financiare

Mée 31 dhjetor 2019, né té arkétueshmet financiare pérfshihen déftesa té pagueshme nga Balmondere
Business LP né vleren 11,345,736,732 leké (2018: 11,799,141,365 leké) bazuar né kushtet e kontrateés sé
fitmosur mé 22 dhjetor 2015. Kéto té arkétueshme financiare mbartin njé normé intetesi Libor 1 vjegar
né USD + 1% dhe maturim deri mé 30 néntor 2020. Gjithashtu, sipas nenit 5 t€ késaj kontrate palét kané
réne dakord qé gjaté periudhes sé ristrukturimit, palét mund té angazhohen né marréveshje té tjera
tregtate, bazuar né kushtet e tregut dhe né tregun ku ato operojné, dhe kéto marreveshje mund t&
pérfshijné pagesat e késteve duke i zbritur nga detyrime t€ tjera kontraktuale. Gjaté viteve 2019, 2018,
2017 dhe 2016, Balmondere Business LP ka shlyer njé pjesé té vlerés sé arkétueshme duke e furnizuar

Shogériné me léndé té paré.
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11. Té arkétueshme financiare - vazhdim

T¢ arkétueshme financiare sipas maturitetit analizohen si me poshteé:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té arkétueshme financiare afatgjata
Balmondere 2,654,536,765 7,486,341,365
Obligacion e 150,000,000
Té arkétueshme financiare afatshkurira
Balmondere 8,691,199,967 4,312,800,000
Totali 11,345,736,732 11,949,141,365

Levizjet e té arkémeshmeve nga Balmondere analizohen si mé poshté:

Sherbim Rivlersim Furnizime Rivlersim
1.01.2018 Brokerimi kursi 31.12.2018 me skrap kursi 31.12.2019
usD 111,877,609 (2,443,911) - 109,433,698 (4,999,450) 2 104,434,248

LEK  14,377,427,705 (263,502,466) (2,314,783,874) 11,799,141,365 (543,140,266) 89,735,633  11,345,736,732

Mé 31 dhjetor 2018, né ¢ arkétueshmet financiare pérfshihet edhe njé obligacion 10 vjecar i bleré prané
Bankés KombétareTregtare gjaté vitit, né lek, me interes kupon 6,95 % vijetor té arkétueshém cdo 6 muaj.

Né daté 27 dhjetor 2019, ky obligacion éshté shitur me vleré totale 170,945 mijé leké (principal plus

interes).

12. Garanci dhe parapagime

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Parapagime pér blerje inventarésh 470,051,468 822,302,023
Garancité 285,733,436 263,132,682
Parapagime té ljera 21,201,410 8,230,533
Totali 776,986,315 1,003,665,238

Vlera me e madhe né parapagime pér blerje inventarésh pérbéhet nga parapagime pér shoqéring Ilyria
Minerals Industry Sh.a né vlerén e 470,051,469 Leké (2018: 470,051,469 Teké) pér blerjen e léndés sé

paté.

Garancité pérbéhen nga llogarité € bllokuara né favor té autoriteteve tatimore, doganave dhe gjykatave.
Ne garancité pérfshihen edhe fondet e bllokuara prané Bankés Kombétare Tregétare né vlerén
192,431,480 leke (2018 -172,191,696 lekg) prej té cilave 158,654,280 leké jané té vendosura né sckuestro
preventive nga Autoritetet Tatimore pér fonde t€ vendosura nén sekuestro prané Banké Kombétare
Tregétare pér detyrime té tatimit mbi vlerén e shtuar nga aktiviteti i shitblerjes sé skrapit né vitin 2011.
Shoggéria ka paditur sekuestron e fondeve né gjykaten e rrethit Elbasan. Gjykata e rrethit Elbasan me ané
té vendimit numér 556 daté 19.07.2017 ka pranuar kérkesén e prokurorisé pér bllokimin e kétyre fondeve.
Vendimi i gjykates sé apelit t€¢ Durtesit numér 10-2017-2046 daté 9/29/2017 ka léne né fugi vendimin
numér 556 date 19.07.2017.
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13. Inventaré

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Léndé e paré dhe materiale & ljera 4,150,260,870 3,129,713,674
Produkt i gatshém 2,179,456,616 2,408,230,407
Totali 6,329,717,486 5,535,944,081

Lénda e paré konsiston né skrap pér pérpunimin e hekurit, materiale ndihmése, gélgere, kimikate efj.
Produkti i gatshém konsiston né prokatet e celikut né fabriken e celikut, shufrat ¢ celikut né fabriken e
petézimit, dhe prodhimin e gélgeres né fabriken e gélgeres. Lénda e paré dhe produkti i gatshem
analizohet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Lénda e pare

Skrap 2,369,609,967 778,535,520
Materiale ndihmése 1,737,506,032 1,712,196,064
Gur gelgeror 897,175 2,140,810
Té ljera 42,247 696 636,841,280
Total 4,150,260,870 3,129,713,674
Produkti i gatshém

Prokate 236,419,609 19,876,000
Shufrat e celikut 1,940,161,372 2,385,954,007
Gélgere 2,875,635 400,400
Total 2,179,456,616 2,406,230,407
Total inventari 6,329,717,486 5,535,944,081

14. TVSH e arkétueshme, neto

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

TVSH e arkétueshme

1,191,909,877

1,525,142,457

Totali

1,191,909,877

1,625,142,457

Gijithashtu, Shogéria ka njohur TVSH té rimbursueshme vlerén e lidhur me vendimin & Gjykatés
Administrative € Apelit Nr.67 daté 19.01.2017 sipas té cilit éshté 1éné né fuqi Vendimi Nr. 7340 daté
15.12.2014 i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané, ku shprehet pér pranimin e kérkesépadisé
sé¢ Kuram International pér ndryshimin e vendimeve né njoftim vlerésimin Nr. 11602/52 dhe 89/9 té
TVSH-sé pér vitin 2011 dhe 2012. Shogéria éshté njoftuar né daté 28.02.2018, nga Drejtoria e Kontrollit
Tatimor se né zbatim t€ vendimit té sipércituar dhe pas rivlerésimeve t€ kryera pér vlerat e raportuara né
njoftimin ¢ vlerésimeve tatimore Nr. 11602/52 dhe 89/9, vlera totale e TVSH pét tu rimbursuar éshté né
vlerén 231,582,007 leké. Né bazé té té njéjtit vendim, Shoqéria ka njohur edhe timbutsim pér gjobat
lidhur me TVSH dhe Tatim fitimin gjaté viteve 2011-2013, te cilat jané falur dhe pjesa e paguar nga
shogéria deri né daljen e kétij vendimi, éshté kredituar.

Shoqéria, né daté 28.02.2018 ka marré shkresén 1767/03 nga Drejtotia e Pérgjithshme e Tatimeve, pér
rivlergsimin e deklaratave t& TVSH pér shumen 231,582,007 lekg, sipas njoftim vlerésimeve nt. 11602/52
dhe 89/9. Kjo shumé éshté pérfshire né TVSH e arkétueshme.

Né daté 25 kotrik 2018, Shoqéria ka paraqgitur prane autoritetit tatimor kérkesen pér rimbursimin e
TVSH-sé né shumeén prej 1,160,227 mijé leke.
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14. TVSH e arkétueshme, neto - vazhdim

Bazuar ne Raportin Pérfundimtar té kontrollit tatimor pér periudhen prill 2017 — gershor 2018 me nr.
Prot. 8076/6 date 18 dhjetor 2018, shoqéria éshté njoftuar ne lidhje me sistemimin e TVSH-sé sé
kreditueshme né shumén 440,425,134 Leké si dhe gjobave gé artijné né shumén 1,059,753 Leké. Si
trjedhojé, vlera e rimbursueshme e T'VSH-sé sipas kétij vlerésimi ¢éshte 719,802,599 leké. Shoqéria gjaté
vitit 2019 ka fillnar té rimbursohet me késte,

Shoqéria mé daté 17.02.2020 ka kérkuar rimbursim té TVSIH shumén 476,650,390 leké, pér periudhen
gusht 2018 deri mé dhjetor 2019. Bazuar ne raportin pérfundimtar té kontrollit tatimor Nr 2166/7 daté
28.05.2020 shoqéria éshté njoftuar pér miratimin e shumés sé TVSH-s¢ sé rimbursueshme dhe
sistemimin e saj né vlerén prej 3,269,190 leké, tatim fitimi né vlerén prej 2,111,334 leké dhe gjobave né

shumén prej 2,554,038 leké. .

15. Té drejta nga palét e lidhura

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Te arkeiueshme nga aksionarat 160,093,905 162,263,199
Té arkelueshme lregtare 1,868,450
Totali 160,093,905 164,131,649

16. Liogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2018

Té arkétueshme treglare 5,865,789,761 6,898,423,913
Té arkélueshme té tjera 175,795,517 6,888,317
Totali 6,041,585,277 6,805,312,230
_ Zhvlerésim i llogarive (& arkélueshme (478,191,294) (478,191,294)
Totali 5,563,393,984 6,427,120,936

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

T& arkétueshme tregtare me té vjetra se nj8 vit 2,370,805,680 2,015,496,777
T& arkétueshme tregtare mé pak se njé vit 3,192,588,304 4,411,624,159
Totali 5,563,393,884 6,427,120,936

17. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Mjete monetare n& banké 108,811,290 40,083,619
Mjete monstara n& arké 7,727,814 900,368
Total 116,539,104 40,983,987

Mjete monetate né banké pécfshijné llogati rtjedhése prane bankave (€ nivelit te dyté ne monedha Lek,
Eur, USD dhe CHF, dhe nuk mbattin interes. Shoqgéria zotéron gjithashtu fonde té bllokuara né vleren
prej 192,431,480 leke (2018 -172,191,696 leké) prané Bankés Kombétare Tregétare, prej té cilave
158,654,280 leké jané té vendosura né sekuestro preventive nga Autoritetet Tatimore. (shénimi 12).
Bazuar né Vendimin ¢ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirang, daté 30 gershor 2016 “Pér miratimin e planit
1€ riorganizimit”, tepricat e flukseve monetare q€ eventualisht do té rezultojné né fund té ¢do viti
financiar né njé vleré mé t€ madhe se 1 milioné euro do té shpérndahen né ményré “pro-rata”, duke i
dhéné pérparési kreditoréve t€ siguruar, kundrejt mosaplikimit té penaliteteve té parapagimit nga

kreditorét nga pagesa mé t¢ hershme.
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18. Kapitali

18.1 Kapitali i paguar
Numri total i aksioneve té zakonshme mé 31 dhjetor 2019 ishte 6,864,800 aksione (2018: 6,864,800
aksione) me vleré nominale 1,000 Leké pér aksion. T€ gjitha aksionet e emetuara jané plotésisht (&

paguara.

18.2 Rezerva ligjore

Rezervat ligiore né shumén e 236,832,376 Leké (2087: 236,832,376 1.eké) pérfagésojné pérvetésimin ¢ njé
pjese té fitimeve t€ mbartura né pérputhje me Ligjin nr. 9901 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” daté
14 prill 2008, 1 cili kérkon gé t€ paktén 5% e fitimit, por jo mé shumé se 10% e kapitalit té nénshkruar té
mbahet st rezerve ligjore. M¢ 31 dhjetor 2019, rezervat ligjore perfagesojné 3.44% t¢ kapitalit te
nénshkruar t¢ Shogerise (2018: 3.44%).

18.3 Rezerva té tjera

Rezervat te tjera perfagesojne transferimin e fitimeve té akumuluara sipas vendimeve perkatése nga
Asambleja e Pérgjithshme e Aksionarit t€ vetém. Me ané té vendimit t& Asamblesé sé shogérise daté 31
korrik 2019 éshté vendosur é kéto rezerva té pérdoren pér mbulimin e humbjeve té akumuluara.

MEé 31 dhjetor 2019, rezerva té tjera artijné shumén 0 Leké (2018: 2,332,441,009 Leké).

19. Huaté

Huate sipas maturitetit analizohen si me poshté:

Huaté afatgjata

Hua afatgjaté nga bankat
Huaté afatshkurtra

Hua afaishkurt&r nga bankat

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

19,853,672,680

3,053,555,770

20,589,252 844

5,077,145,129

Totali

22,907,228,450

25,666,397,973

Huaté sipas monedhés analizohen si me poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Huaté

N& Lek 70,898,773 71,623,407
Né Euro 20,412,004,683 23,194,880,096
Né USD 2,424,324,993 2,399,894,470
Totali 22,907,228,449 25,666,397,973

Bazuar né Vendimin ¢ Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Tirané, daté 30 qershor 2016 “Pér miratimin e planit
té riorganizimit”, kérkesat ¢ kreditoréve jané pranuar. Sipas planit, huaté e Shoqérisé ndaj kreditoréve té
siguruar do té mbartin njé normé interesi prej 5.3%, respektivisht pér huaté ndaj International Financial
Corporation (“IFC”), té tipit sindikaté (kredi ndaj Bankés Kombétare Tregtare (“BKT”) dhe Raiffesisen
Bank), dhe 5.1% ndaj Black Sea Trading and Development Bank.

Kredite pas miratimit té planit t& riorganizimit sipas Ilojit te kreditoréve analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Huaté

Kreditoré té siguruar 7,071,379,887 8,950,834,300
Kreditoré té& pasiguruar 14,742,228,415 15,765,378,687
Interesa té pérllogaritura 1,093,620,147 950,184,986
Total 22,907,228,449 25,666,397,973
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20. Té pagueshme tregtare dhe té tjera

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Kurum Demir San VE AS 6,435,125,914 6,522,322,743
Vosmet Limited 374,791,009 578,609,397
Kurum Holding 108,347,182 109,815,301
Té pagueshme tregtare té tjera 2,138,674,012 2,287,505,415
Totali 9,056,938,117 9,498,252 856

Mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018, t€ pagueshmet tregtare pérfshijné shumat e pagueshme pér bletjen e
léndéve t€ para.

21. Detyrime té tjera

= 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Detyrime ndaj personelit 52,371,119 42,474,542
Delyrime ndaj shlelil 15,893,355 20,178,992
Té tjera == — 9,629,865 11,553,443
Total 77,894,339 74,206,977
22. Té ardhura nga shitja
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shitja e mallrave 23,306,861,604 24,037,064,957
Energji elektrike 1,335,582,463 1,678,177,898
Té tjera 940,081 2,735,081
Totali 24,643,404,148 25,717,977,936

Shogéria né t€ ardhurat nga shitja e mallrave, pérfshin té ardhurat nga shitja e hekurit dhe nén produkteve
té tij.

23. Té ardhura té tjera operative

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té ardhura nga mbetjet teknologjike 315,341,637 238,270,676
Rimarrje nga zhvleresimi i invenlarit dhe kerkesave
te ark&tueshme iregtare - 10,685,713
Té tjera 29,589,021 128,010,634
Totali 344,930,558 376,967,023

T¢ ardhura nga mbyllja e llogarive me furniture dhe kliente ne vitin 2018 pérfagéson diferencat e lindura
nga akt-rakordimet e Shoqérise me furnitoret dhe klientet me 31 dhjetor 2018.

24. Materiale té para dhe té konsumueshme

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Léndé e paré dhe mallra t& konsumueshme 14,506,792,645 15,404,497,832
Materiale ndihmése 3,967,811,548 3,626,429,721
Transport 81,808,556 338,045,100
Totali 18,556,412,749 19,368,972,653
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25. Shpenzime personeli

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Shpenzime pér paga 592,448,561 479,190,203
Shpenzime té tjera 94,784,186 80,633,407
Kontribute pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore 93,253,033 75,922 283
Total 780,485,780 635,745,893

26. Shpenzime té tjera

Shpenzimet sipas kategorive pérbéhen si vijon:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Enargji, avuj dhe oksigjen

1,504,125,599

1,673,302,756

Shpenzime nentrajlime (& pérgjithshme 147,732,891 255,807,547
Ulje e teprices kreditoré te TVSH sipas Akt Kontrollit (shenimi 14) 440,425,134
Shpenzime par zhvlerésim té arkétueshmeve treglare (shénimi 5.2.1) 401,835,514
Shpenzime zhvlerésim i té drejtave nga palet e lidhura - 176,240,684
Gjaba dhe penalitele 120,076,159 161,625,184
Humbje nga nxjerrje jashié pérdorimit t& aktiveve Afatgjata Materiale 102,555,031 89,145,376
Shpenzime mirémbaijtje dhe riparimi 146,628,317 69,652,287
Taksa dhe tarila 22,365,218 51,479,890
Shpenzime operative ne HECe 34,250,000 34,962,200
Primi i sigurimeve 20,757,929 24,730,157
Shpenzime doganore 3,810,715 26,479,798
Shpenzime pérfagésimi dhe udhétimi 26,708,902 18,995,494
Shpenzime transporti 11,169,600 10,458,600
Shpenzime geraje 12,931,389 9,151,777
Shpenzime telefoni dhe poste 5,785,251 5,087,833
Shpenzime markeling 10,481,260 10,750,815
Té tjera 79,978,536 130,161,458
Totall 2,249,346,797 3,590,292,404

Gjaté vitit 2019 shogéria ka njohur zhvlerésim pér té drejta nga palét e lidhura.

27. Shpenzime financiare, neto

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2018

Shpenzime interesi nga huaté dhe & fjera financiare
Fitimi | realizuar nga shitja e Obligacionit
Humbje/Filim neto nga kémbimi valutor

766,093,719

(28,831,222)

(431,494,339)

865,940,560
(7,713,325)
71,990,492

Totali

305,768,158

930,217,727
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28. Tatimi mbi fitimin
Shoqéria e pércakton tatimin né fund té vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Né vitin
2019 norma e tatimit mbi fitimin éshté 15% (2018:15%) e té ardhurés sé tatueshme.

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Gjendja né 1 janar 480,989,268 624,936,587
Tatimi mbi fitimin pér vitin (218,566,263) (143,927,319)
Talimi filimi sistemuar sipas aki-kontrollit (2,111,334) (20,000)
Gjendja né 31 dhjetor 260,311,671 480,989,268

NE vijim jepet njé rakordim i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur né bazé t€ normés sé tatimit té
aplikueshme ndaj shpenzimit té tatim fitimit.

Norma 2019 Norma 2018
Fitimi/(humbja) e viit 1,337,032,264 692,534,135
Tatimi i pérllogaritur me normén e aplikueshme 15% 200,554,840 15% 103,880,120
Shpenzime té pazbritshme 1% 18,011,423 12% 84 519,105
Fitimi jo i tatuesh&m = -3% (19,704,327)
Humbije tatimore e panjohur z -4% (24,767,579)
Tatimi mbi fitimin 218,566,263 143,927,319

Shogéria nuk ka njohur aktive tatimore t¢ shtyra pér humbije tatimore, sepse nuk pritet té keté fitime €
ardhshme té tatueshme né dispozicion kundrejt té cilave filialet t¢ mund té pérdorin humbjet e mbartura

tatimore.
Ekspozimet fiskale

NEé pércaktimin e vlerés sé tatim aktual Shoqgéria merr parasysh ndikimin e pozicioneve té pasigurta
tatimore dhe nése taksa dhe interesa t€ tjera mund t€ jené té detyrueshme. Shogéria beson se pérllogaritjet
¢ detyrimeve tatimore jané t€ pérshtatshme pér té gjitha vitet e hapura fiskale bazuar né vlerésimin e
shumé faktoréve, pérfshiré interpretimin e ligjit mbi tatimet dhe eksperiencat e méparshme. Ky vlerésim
mbéshtetet né gmuatje dhe supozime dhe mund té pérfshijné njé seri gjykimesh pér ngjarjet ¢ ardhshme.
Shoqéria mund té ndryshojé gjykim bazuar né informacionin e 1i té€ disponueshém, lidhur me
mjaftueshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese; kéto ndryshime ndaj detyrimeve tatimore do té
ndikojné shpenzimin tatimor gjaté periudhés né t€ cilén ky pércaktim béhet.
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KURUM INTERNATIONAL SH.A.
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(1€ gjitha vieral jané & shprehura né Lek, pérvecse kur 8shié shprehur ndryshe)

29. Palét e lidhura

Té drejta nga palét e lidhura
Albania Oil Refinery

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Kurum Industrial Gases Sh.a. - 1,868,450
Durres Logistic Center sh.a - -
Té pagueshme ndaj aksioneréve 160,093,905 162,263,199
Totali 160,093,905 164,131,649
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Kurum Industrial Gases Sh.a. (43,628,527) -

Kurum Holding

(108,347,182)

(109,815,301)

Kurum Demir San VE AS (6,435,125,914) (6,522,322,743)

Kurum Pazariama (108,347,182) (109,815,301)

Totali (6,695,448,805) (6,745,365,951)

Té drejta nga palét e lidhura, neto

Inveslime

Kurum Industrial Gases Sh.a. 2,000,000 2,000,000

lllyria Rasources and Metalurgy Sh.a. 800,000 800,000

Albania Oil Refinery 3,500,000 3,500,000

Durres Logistic Center Sh.a. 3,500,000 3,500,000

Totali 9,800,000 9,800,000
31dhjetor 2019 31dhjetor 2018

Shitje mallrash

Kurum Industrial Gases Sh.a. 218,070,662 219,020,292

Totali 218,070,662 219,020,292

Blerje e malfrave

Kurum Industrial Gases Sh.a. 343,241,304 341,743,640

Totali té pagueshme ndaj paléve té lidhura 343,241,304 341,743,640

Shpérblimi ¢ Drgjtuesve kryesoré

Shpérblimi i Drcjtuesve kryesoré mé 31 dhjetor 2019 éshté 9,193,718 Leké (2018: 8,542,534 Leke).

34
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30. Angazhime kapitale dhe detyrime té mundshme

Procedurat ligiore dbe tatimore

Shogétia éshte e pérfshiré né ¢éshije gjyqésore té ngritura pér pretendime né vleren 7,541,447, mijé leké.
Shogéria ka njohur si detyrime vleren prej 7,371,145,396 mijé leké. Pér pjesén e mbetur té pretendimeve
drejtimi i Shogérisé éshté i mendimit se nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet e tjera
ligjore té pazgjidhura mé 31 dhjetor 2019,

Pétveg késaj, librat dhe regjistrimet tatimore té Shogéris¢ jané inspektuar nga autoritetet tatimore vendore
deri né muajin dhjetor 2019 sipas Njoftimit te kontrollit tatimor nr. Prot. 21 66/7, dt. 28/05/2020
(shénimi 14). Taksat shtesé qé mund té lindin né rast (¢ auditimit tatimor nuk mund t& pércakiohen me
ndonjé saktési té arsyeshme.

Augazbine kapilale
Shoggéria nuk ka hyté né zotimet kapitale mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018.

31. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Gjaté fillimit € vitit 2020, globalisht u pérhap pandemia e COVID -19. Né Shqipér, impaktin masiv ¢
pati prej muajit mars 2020, kur geveria morri masa drastike duke pezulluar gjithé akiivitetet te cilat nuk
ishin jetike. Shoqéria éshté né procesin e vlerésimit dhe mattjes s€ masave pér parandalimin e ndikimeve
negative né aktivitetet e saj. Megjithat¢ nuk éshté ende né gjéndje té vleresojé impaktin financiar &
situatés né vazhdim mbi aktivitetet e saj. Shogéria ka pércaktuar qé kéto ngjatje nuk jané rregulluese té
ngjatjeve pasuese. Prandaj, pozicioni financiar dhe rezultatet e aktiviteteve me dhe pér vitin gé pérfundon
mé 31 dhjetor 2019 nuk jané rregulluar pér té pasqyruar ndikimin e tyre.

Nuk ka pasur asnjé ngjarje tjcter pas datés sé raportimit, ¢ cila kérkon ndonjé paraqitje apo
tregullim né pasqyrat financiare.
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